30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente, o(a) servidor(a) JULIANA SILVA PAIVA,
MT: 54194072/1, GEP-DAS-011.4, a contar de 17/07/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 564989
PORTARIA Nº1970/2020 – ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e
objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1° - Delegar competências aos servidores ALEX FABIANO DE ALMEI-
DA HAGE, matrícula nº 5955898/1; JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 51855627/2 e LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, matrícula nº
54185730/1 para separadamente ou em conjunto com o (a) Titular do
Órgão, assinarem documentos a seguir elencados:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMO OU FINANCIAMENTO;
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO CONSELHO
ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E OPERAÇÕES
DE CRÉDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, PARA MESMA TITULARIDADE - MEIO ELETRÔNICO.
Art. 2° - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no
mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada, qualquer combinação
dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Revogam-se os dispositivos das portarias números 80/20, 81/20
e 82/20 de 17 de janeiro de 2020, publicadas no DOE 34097, de 24 de
janeiro de 2020; 1719/20, 1721 de 10 de julho de 2020 e 1755/20 de 13
de julho de 2020, publicadas no DOE 34283 de 16/07/2020.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a contar de 13/07/2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 564898

DIÁRIA
.

Portaria: 1955/2020 Objetivo: Realizar treinamento e qualifi cação dos
servidores lotados em cada gerencia; orientar os mesmos pendentes com
relatórios de viagens e prestações de contas de suprimento de fundos
quanto à correta instrumentalização dos expedientes necessários para o
saneamento de suas pendências, bem como orientar sobre os procedimen-
tos estabelecidos no decreto 619/2020. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO, TUCUMÃ, XINGUA-
RA/PA Servidor: 5879453/YKARO LUA ALMEIDA MARTINS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 01/08/2020. Ordenador:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564719
Portaria: 1962/2020 Objetivo: Realizar Supervisão do Programa Na-
cional de Erradicação da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS
/PA Servidor: 5877989/ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 04/08/2020 a 05/08/2020. Ordenador:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564758
Complementação de Diárias referente a Papeleta nº 36380/2020,
PORTARIA Nº 2020/1580 de 02/07/2020.
Portaria: 1968/2020 Objetivo: Dar apoio nos trabalhos de Vigilância epi-
demiológica e investigação para saber o paradeiro dos animais positivos
para AIE, da Faz. Olho D’agua, afi m de darmos continuidade aos trabalhos
de saneamento deste foco no município de Pacajá. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Ser-
vidor: 55586097/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA)
/ 1 DIÁRIA / 11/07/2020 a 11/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564865

Portaria: 1964/2020 Objetivo: Participar do 4º Dia de Campo de Soja
promovido pela Agropecuária Cataratas LTDA. no município. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: REDEN-
ÇÃO/PA Servidor: 54187081 /HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE SOU-
SA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 31/01/2020 a
01/02/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564766
Portaria: 1960/2020 Objetivo: Participar do Treinamento em capacita-
ção do uso do sistema e-Sisbravet na Escola de Governo do Estado do Pará
– Belém-Pa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: BELÉM /PA Servidor: 5906865/GUSTAVO HUMBERTO
SOUZA DO AMARAL (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS /
09/02/2020 a 13/02/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564752
Portaria: 1961/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURÉM/PA Destino:
MONTE DOURADO/PA Servidor: 55586110/ANTONIO SAUL ALMEIDA REIS
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 29/07/2020 a
12/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564756
Portaria: 1954/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE
PEDRAS /PA Servidor: 54193829/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 04/08/2020 a 05/08/2020. Ordena-
dor: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564715
Portaria: 1956/2020 Objetivo: Realizar monitoramento nas armadilhas
da mosca da carambola no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/PA Servidor: 59430009/
RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS
/ 05/02/2020 a 08/02/2020 Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564731
Portaria: 1966/2020 Objetivo: Realizar supervisão técnica e adminis-
trativa, junto aos escritórios e UVLs da ADEPARA. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS /PA Destino: AURORA
DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 5861667/JOSI-
NO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS /
30/01/2020 a 31/01/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 564772
Portaria: 1959/2020 Objetivo: Participar do 4º Dia de Campo de Soja,
promovido pela Agropecuária Cataratas no referido município. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
Destino: REDENÇÃO/ PA Servidor: 5898310/SUELEM MOREIRA RIBEIRO
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 01/02/2020 a 01/02/2020.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564748
Portaria: 1953/2020 Objetivo. Realizar Inspeção e cadastros em plan-
tios de Pimenta do Reino no município. Justifi ca-se o destino ser o mesmo
da lotação pois as localidades fi cam a mais de 200km da sede. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino:
SANTARÉM/PA Servidor: 00010499/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VAS-
CONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/08/2020 a
14/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564713
Portaria: 1952/2020 Objetivo. Realizar Inspeção e cadastros em La-
vouras de abacaxis no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Ser-
vidor: 00010499/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/08/2020 a 21/08/2020. Ordena-
dor: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564711
Portaria: 1967/2020 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de re-
alizar vistoria técnica no abatedouro frigorífi co no município. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BARCARE-
NA/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORIS-
TA) / 2,5 DIÁRIAS / 22/07/2020 a 24/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO
DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564778
Portaria: 1958/2020 Objetivo: Realizar Inspeção de Pragas da Soja e
Cadastro de Produtor / Unidade Produtiva da Soja. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO
XINGU/PA Servidor: 57203189/HOBSON ZAQUEU ATAYDE DA SILVA (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 05/02/2020 a 07/02/2020. Ordenador:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564745
Portaria: 1963/2020 Objetivo: Conduzir a FEA com lotação na Gerência
de Carnes, Ovos e Derivados – GECAR que irá realizar Fiscalização/Ins-
peção em frigorífi cos no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5905890/
JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA)/ 2,5 DIÁRIAS/ 27/07/2020
a 29/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564760
Portaria: 1965/2020 Objetivo: Suprir a necessidade de atendimen-
to EMERGENCIAL na ULSA PRAINHA ao produtor RURAL em virtude do
término do contrato dos servidores de PRAINHA. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/
PA Servidor: 8606194/VANDEILSON BELFORT MOURA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS /20/07/2020 a 24/07/2020. Ordenador:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564769